



# 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月24日

上場会社名 東洋機械金属株式会社  
 コード番号 6210  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 漆谷 春雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 増田 博明

上場取引所 東証・大証第一部  
 (URL <http://www.toyo-mm.co.jp/> )

TEL : (078) 942-2345 (代表)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,148	△28.9	27	△95.7	48	△92.4	21	△94.4
19年3月期第1四半期	7,245	17.9	622	61.1	632	56.4	373	56.1
19年3月期	27,323		1,760		1,817		1,052	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	1.05	1.05
19年3月期第1四半期	18.32	18.21
19年3月期	51.23	51.11

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	25,123	14,179	56.4	686.66
19年3月期第1四半期	25,569	13,500	52.8	661.88
19年3月期	25,224	14,227	56.2	687.82

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金
	第1四半期末
19年3月期第1四半期	円 銭 —
20年3月期第1四半期	円 銭 —

## 3. 20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

業績予想の見直しは行っておりません。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。〕

### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は発表日現在における将来の見通し、計画の前提となる予測が含まれております。実際の業績は、今後の様々な不確定要因によって記載と異なる可能性があります。

**【定性的情報・財務諸表等】****1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当第1四半期は、IT関連市場からの需要が依然として堅調であり、また、自動車部品関連の需要も回復の兆しが見られました。従って、当社製品の射出成形機及びダイカストマシンの受注は、市場環境の好転を受け好調な結果となりました。

他方、売上高につきましては、上記のとおり当第1四半期の受注状況は大幅に回復しておりますが、前年度末の受注残が大幅に減少した影響を受け、射出成形機及びダイカストマシンとも厳しい結果となりました。また、損益につきましても、売上高が大幅に減少したことにより、当第一四半期の経常利益は48百万円(前年同期比92.4%減)となりました。

**2. 連結財政状態に関する定性的情報**

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ101百万円減少しました。主にたな卸資産の増加793百万円があったものの、受取手形及び売掛金の減少619百万円、現金及び預金の減少75百万円、有形固定資産の減少133百万円などによるものであります。他方、負債は、前連結会計年度末に比べ53百万円減少しました。主に短期借入金の増加600百万円があったものの、未払法人税等の減少314百万円、未払費用の減少159百万円、支払手形及び買掛金の減少94百万円、退職給付引当金の減少85百万円などであります。また、純資産は、前連結会計年度末に比べ48百万円減少しました。主に利益剰余金の減少64百万円などであります。

**3. その他**

会計処理の方法における簡便な方法の採用

有形・無形固定資産の減価償却の方法については、上半期見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表  
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,845	2,604	759		2,679
2 受取手形及び売掛金	9,829	8,196	△ 1,633		8,815
3 たな卸資産	6,320	6,042	△ 278		5,249
4 繰延税金資産	493	537	44		540
5 その他	139	266	127		375
貸倒引当金	△ 242	△ 244	△ 2		△ 232
流動資産合計	18,387	17,401	△ 986	△ 5.4	17,427
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,462	2,586	124		2,569
(2) 機械装置及び運搬具	2,060	2,368	308		2,494
(3) 工具器具及び備品	526	526	0		514
(4) 土地	814	814	—		814
(5) その他	58	19	△ 39		55
有形固定資産合計	5,922	6,315	393	6.6	6,448
2 無形固定資産	468	630	162		613
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	382	421	39		352
(2) 繰延税金資産	291	251	△ 40		277
(3) その他	123	176	53		176
貸倒引当金	△ 6	△ 72	△ 66		△ 72
投資その他の資産合計	790	776	△ 14	△ 1.8	734
固定資産計	7,181	7,721	540	7.5	7,797
資産合計	25,569	25,123	△ 446	△ 1.7	25,224

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	6,732	5,965	△ 767		6,059
2 短期借入金	2,300	2,100	△ 200		1,500
3 未払法人税等	260	15	△ 245		329
4 未払費用	359	376	17		535
5 未払消費税等	16	12	△ 4		16
6 製品保証引当金	59	25	△ 34		38
7 その他	1,000	1,174	174		1,107
流動負債合計	10,728	9,671	△ 1,057	△ 9.9	9,587
II 固定負債					
1 退職給付引当金	1,296	1,240	△ 56		1,325
2 役員退職慰労引当金	43	33	△ 10		84
固定負債合計	1,340	1,273	△ 67	△ 5.0	1,410
負債合計	12,068	10,944	△ 1,124	△ 9.3	10,997
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	2,428	2,506	78		2,506
2 資本剰余金	1,950	2,028	78		2,028
3 利益剰余金	9,046	9,525	479		9,589
4 自己株式	△ 46	△ 46	0		△ 47
株主資本合計	13,378	14,014	636	4.8	14,078
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	60	125	65		87
2 繰延ヘッジ損益	—	△ 8	△ 8		△ 2
3 為替換算調整勘定	10	27	17		20
評価・換算差額等合計	70	145	75	107.1	104
III 少数株主持分	51	20	△ 31	△ 60.8	44
純資産合計	13,500	14,179	679	5.0	14,227
負債純資産合計	25,569	25,123	△ 446	△ 1.7	25,224

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	7,245	5,148	△ 2,097	△ 28.9	27,323
II 売上原価	5,418	3,930	△ 1,488	△ 27.5	20,756
売上総利益	1,826	1,218	△ 608	△ 33.3	6,567
III 販売費及び一般管理費	1,204	1,190	△ 14	△ 1.2	4,806
営業利益	622	27	△ 595	△ 95.7	1,760
IV 営業外収益					
1 受取利息及び配当金	1	1	0		3
2 固定資産賃貸料	21	25	4		84
3 その他	3	4	1		47
合計	26	32	6	23.1	134
V 営業外費用					
1 支払利息	1	1	0		11
2 賃貸資産関連費用	2	2	0		11
3 手形売却損	4	3	△ 1		26
4 その他	7	3	△ 4		28
合計	16	10	△ 6	△ 37.5	77
経常利益	632	48	△ 584	△ 92.4	1,817
VI 特別利益					
投資有価証券売却益	—	—			2
合計	—	—	—	—	2
VI 特別損失					
1 固定資産除却損	—	—			9
2 投資有価証券評価損	—	—			73
合計	—	—	—	—	83
税金等調整前四半期(当期)純利益	632	48	△ 584	△ 92.4	1,737
税金費用	254	28	△ 226	△ 89.0	692
少数株主利益又は少数株主損失(△)	4	△ 1	△ 5	—	△ 7
四半期(当期)純利益	373	21	△ 352	△ 94.4	1,052

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) 生産・受注及び販売の状況

## 生産実績

(単位：百万円)

項目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
射出成形機	4,687		3,655		16,504	
ディスク専用機	556		433		1,760	
ダイカストマシン	2,496		1,876		8,718	
合計	7,740		5,965		26,983	

## 部門別売上高明細表

(単位：百万円)

項目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%
射出成形機	4,125	56.9	3,067	59.6	16,476	60.3
ディスク専用機	468	6.5	446	8.7	1,963	7.2
ダイカストマシン	2,651	36.6	1,635	31.7	8,883	32.5
合計	7,245	100.0	5,148	100.0	27,323	100.0
(うち輸出)	(4,954)	(68.4)	(2,859)	(55.5)	(16,985)	(62.2)

## 受注状況

(単位：百万円)

項目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参考) 平成19年3月期		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
		%		%		%	
受注高	射出成形機	5,117	66.0	4,335	58.6	14,932	60.0
	ディスク専用機	469	6.0	285	3.9	1,472	5.9
	ダイカストマシン	2,171	28.0	2,775	37.5	8,502	34.1
	合計	7,757	100.0	7,395	100.0	24,906	100.0
	(うち輸出)	(5,180)	(66.8)	(4,272)	(57.8)	(13,959)	(56.0)
受注残高	射出成形機	4,771	57.6	3,502	46.1	2,235	41.7
	ディスク専用機	1,290	15.6	637	8.4	798	14.9
	ダイカストマシン	2,225	26.8	3,463	45.5	2,323	43.4
	合計	8,286	100.0	7,604	100.0	5,357	100.0
	(うち輸出)	(5,794)	(69.9)	(3,955)	(52.0)	(2,542)	(47.5)